

Folketingets Retsudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Uploaded til Retsudvalget på ft.dk



København, den 24. marts 2021

Den Danske Helsinki-Komité for Menneskerettigheder anmoder om foretræde for Folketingets Retsudvalg for yderligere at redegøre for nedenstående problemstilling.

En lang række eksperter og organisationer, som arbejder med borgerens retssikkerhed og menneskerettigheder, har i dagspressen rejst spørgsmål om sendrægtigheden i retssystemet. Justitsministeren har også offentligt gjort opmærksom på problemerne.

I Den Danske Helsinki Komité har vi gennem længere tid drøftet problematikken.

I efteråret 2019 kom det frem, at beholdningen af ubehandlede straffesager var omkring 47.000, og to pensionerede anklagere rettede henvendelse til justitsministeren med forslag om at lade pensionerede anklagere bistå med at få sagerne ekspederet.

Ministeren oplyste i sit svar, at forslaget var videreformidlet til rigsadvokatens rekrutterings-, fastholdelses- og afgangsanalysegruppe. Denne analyse forelå i foråret 2020, men behandler alene personaleforhold uden at komme med forslag til at få sagsbunkerne nedbragt.

Det kom endvidere frem i december 2019, at der var bevilget 50 mio.kr. til ekstra personale i anklagemyndigheden, og ministeren nævnte muligheden for at benytte pensionerede anklagere.

I forbindelse med politiforliget i december 2020 er det forudsat, at politi- og anklagemyndighed får tilført 350 ekstra stillinger fordelt på forskellige personalegrupper.

Resultatet af indsatsen er, at bunken af sager, hvor der ikke er taget stilling til tiltalespørgsmålet 180 dage efter, at en person er sigtet for en forbrydelse, i december 2020 var vokset til over 70.000.

Politiet har ikke tilstrækkelige ressourcer til at efterforske mindre voldssager, der kan risikere at ligge så længe, at ingen vidner kan huske noget.

Dette er særdeles uholdbart og stærkt stødende for retsfølelsen, ikke mindst hos forurettede, vidner og sigtede, og der er brug for en mere bredspektret indsats end at anvende pensionerede anklagere.

Ministeren bør derfor opfordres til at redegøre for en samlet plan for at få sagsbunkerne afviklet, og planen bør omfatte hele straffesagskæden: domstole, anklagemyndighed, politi og kriminalforsorgen.

Den såkaldte VVV ordning, hvorefter disse sager skulle berammes til hovedforhandling 37 dage efter at tiltalen var rejst, kan bevirke, at tiltalerejsningen udskydes indtil anklagemyndigheden har tid i kalenderen.

Ovenfor nævnet problemstillinger vil vi gerne uddybe over for Retsudvalget.

Med venlig hilsen

Den Danske Helsinki-Komité for Menneskerettigheder

Karsten Fledelius, formand

Jytte Lindgård, næstformand

Komiteen vil i givet fald møde med følgende medlemmer af vor bestyrelse:

Jytte Lindgård, advokat

Birgitte Vestberg, tidligere statsadvokat

William Rentzmann, tidligere direktør for Kriminalforsorgen